
REPUBBLICA ITALIANA 

                                        
Regione Siciliana 

ASSESSORATO INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE 
M E S S I N A 

 
 

Prot. n. 88537 del 16/06/2020 
 

DETERMINA DI APPROVAZIONE PROPOSTA MODALITA' E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
LAVORI 

 
(DETERMINA A CONTRARRE) 

(art. 32, comma 2 Decreto L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
 

 
OGGETTO : COMUNE DI MAZZARRÀ SANT'ANDREA (ME) – “Lavori di somma urgenza per la mitigazione 
del rischio nella discarica per rifiuti non pericolosi sita in C.da Zuppà, propedeutici alla realizzazione delle opere 
definitive previste per la messa in sicurezza e chiusura della discarica e manutenzione ordinaria nel tratto di 
alveo del Torrente Mazzarra' a monte del centro abitato, ai fini dell'utilizzo del materiale in esubero”, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 
comma 2 lett. c.bis) e 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

                                   CUP: G25C19000130002                               CIG : 8121726451 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

 con nota n. 38697 del 23/09/2019 il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ha richiesto al Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico - Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, la 
disponibilità di personale per la progettazione e l’esecuzione dell'intervento in argomento, ritenuto di somma 
urgenza; 
 
 con nota n. 198431 del 10/10/2019 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico - Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha disposto l'accertamento sui luoghi della discarica di personale di 
quest'Ufficio anche in ordine alla disponibilità di personale per quanto eventualmente a procedere ; 

 
 effettuato sopralluogo, con nota n. 211450 del 30/10/2019 quest'Ufficio ha riferito l'esito di tale accertamento e 
manifestato  al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico la disponibilità per quanto a procedere in 
relazione all'esecuzione dell'intervento in argomento in cui si prevede la realizzazione dei lavori per la mitigazione 
del rischio nella discarica in C.da Zuppà nel Comune di Mazzarà Sant'Andrea propedeutici alla realizzazione delle 
definitive opere per la chiusura e messa in sicurezza della discarica;  

 
 con nota n. 217424 del 08/11/2019 quest'Ufficio, effettuato ulteriore accertamento sopralluogo, ha riferito al 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico quali siano le opere da realizzare ritenute necessarie e  
quantificato l'importo complessivo stimato necessario alla loro esecuzione in € 1.630.000,00; 

 
 con nota n. 219477 del 11/11/2019 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico - Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ha richiesto al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell'Acqua e dei Rifiuti, la disponibilità finanziaria dell'importo di € 1.630.000,00 per provvedere a quanto in 
oggetto autorizzando quest'Ufficio a procedere, non appena ricevuta assicurazione di copertura finanziaria, a 
quanto necessario all'esecuzione dell'intervento in epigrafe; 

 
 con nota prot. n. 232939 del 29/11/2019 quest'Ufficio ha chiesto la copertura finanziaria di una somma 
integrativa, pari ad € 30.000,00 per effettuare lo “studio geotecnico propedeutico all'esecuzione di indagini 
geognostiche integrative alle disposizioni di cui alle NTC/2018; 

 

  
DETERMINA A CONTRARRE MAZZARRA’ SANT’ANDREA                            

pag 1 di 6 



  
DETERMINA A CONTRARRE MAZZARRA’ SANT’ANDREA                            

pag 2 di 6 

 con nota n. 51892 del 06/12/2019 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ha 
assicurato la copertura finanziaria per la realizzazione degli interventi per l'importo di € 1.660.000,00 a valere sul 
capitolo 642068 (Fondo per anticipare le somme per gli interventi sostitutivi da parte della Regione in subordine 
dei Comuni inadempienti per bonifica dei siti contaminati) e invita quest'Ufficio a procedere, ex lege, con ogni 
consentita urgenza; 

 

 nella  Relazione dell’ISPRA datata 19/02/2019, al paragrafo 6 sono stati menzionati tutti gli interventi urgenti 
e indifferibili, propedeutici alla messa in sicurezza della discarica in C.da Zuppà; 

  

 in data 15/05/2020 è stato redatto il progetto esecutivo dei lavori in argomento, verificato e validato dal RUP 
con nota prot. n. 73347 del 15.05.2020, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. cosi come recepito 
dalla L.R. n. 8/2016, ed approvato in linea tecnica in pari data, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011 e 
dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e trasmesso al  Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con 
nota prot. n. 73347 del 15.05.2020; 
 
  con la nota Prot. n.20813 del 26.05.2020 a firma del Direttore generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua 
e dei Rifiuti con la quale, nelle more dell’iscrizione delle somme e dell’emissione del relativo decreto di 
finanziamento ed impegno, vista l’urgenza di procedere con la realizzazione dell’intervento, autorizza l’Ufficio 
del Genio Civile di Messina, ad avviare l’iter per l’affidamento dei lavori, nonché delle ulteriori attività previste 
(indagini, servizi, forniture, etc...), come riportate tra le somme a disposizione del quadro tecnico economico di 
progetto; 
 
Ritenuto che il ricorso ad una procedura di gara ordinaria comporterebbe un allungamento dei tempi non 
compatibile con l’esigenza di realizzazione urgente dell’intervento in oggetto; 
 
Considerato che tale esigenza non è imputabile all’amministrazione e che la stessa è di pregiudizio all’igiene  e 
alla salute pubblica, nonché al patrimonio ambientale, si ricorre  alla procedura di cui all’art.36 comma 2 lettera 
c.bis) e 63 comma 2 lettera c) del Codice, ai fini dell’affidamento in forma più celere e semplificata con 
conseguente riduzione dei tempi complessivi per l’esecuzione dei lavori; 
 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, come novellato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 e dal D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 
convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55; 

 

Visto l’art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 8 che recepisce il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 

Visto  l’art. 32 comma 8 del  D.Lgs del 18 aprile 2016  n. 50 e ss.mm.ii; 
 
Visti gli artt. 36 comma 2 lettera cbis) e 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 così come modificata dall'art. 24 della L.R. 8/2016 per effetto del recepimento 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 (relativamente agli articoli non abrogati dal Codice Appalti); 

 

Viste le circolari prot. n. 39030 del 05/06/2015 e n. 93844 del 09/11/2015, emanate dall'Area 3 del Dipartimento 
Regionale Tecnico – Coordinamento Geni Civili dell'isola, che designano RUP dei lavori, con facoltà di delega, il 
Responsabile del Servizio del Genio Civile, nonché la su citata  nota prot. n. 153470 del 22/07/2019 del Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico che autorizza i Dirigenti degli Uffici a nominare i RUP e gli Uffici 
di progettazione per la predisposizione dei progetti degli interventi da realizzare; 

 

Vista la nota n. 232944 del 29/11/2019 con la quale l'Ingegnere Capo ha individuato quale Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) dei lavori il sottoscritto geom. Francesco MUSCIUMARRA, nonché i componenti del 
gruppo di progettazione e direzione lavori; 

 

Preso atto, ai sensi dell’art. 42  del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, che 
non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 
241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 



Visto il Progetto Esecutivo redatto dal Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina costituito dai seguenti 
elaborati:  

 
 

Visto il quadro economico dell’opera che prevede una spesa complessiva di € 1.660.000,00 così ripartiti:  

 
 

Preso atto che i lavori sono riconducibili, in base alle disposizioni del D.P.R. 207/2010, alla categoria OG12 

  
DETERMINA A CONTRARRE MAZZARRA’ SANT’ANDREA                            

pag 3 di 6 



  
DETERMINA A CONTRARRE MAZZARRA’ SANT’ANDREA                            

pag 4 di 6 

“Opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale” - Classifica III (per importi fino a €_1.033.000,00); 

 

Ritenuto, quindi, che il sopra richiamato Progetto Esecutivo risulta conforme a quanto disposto dall’art. 23 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, sufficientemente sviluppato in rapporto alla specifica tipologia e dimensione dei 
lavori da eseguire e confacente sia alle esigenze di questa Amministrazione che alle prescrizioni normative e, 
pertanto, sia meritevole di approvazione;  

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 

Dato atto ai sensi dell'art. 23, comma 16 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai fini della verifica dell'anomalia di 
cui all'art. 97 comma 5 lettera d), che il costo della manodopera ascende ad €_ 143.764,98, pari ad una incidenza 
del 14,56 % circa; 

 

Ritenuto di affidare l’esecuzione dei lavori inerenti il progetto soprarichiamato, con procedura negoziata, visto l’ 
importo dei lavori che ammonta ad € 987.106,12, comunque inferiore ad €. 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. c.bis;  

 

Si da atto che questa Stazione Appaltante nell'espletamento della presente procedura, intende assicurare il rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione non trascurando le specificità tecniche specialistiche delle 
lavorazioni previste nell'intervento, individuando gli operatori economici fra le imprese iscritte per la categoria dei 
lavori, all'albo dell'Ufficio che non siano affidatari di lavori nell'ultimo anno, giusti criteri determinati con nota del 
Dirigente Generale del DRT prot. 178739 del 11/09/2019; 

 

Considerata l'urgenza di eseguire l'intervento e l'importo dei lavori, si ritiene di poter fare ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con consultazione di almeno quindici (15) operatori iscritti 
all'Albo delle imprese di questo Ufficio, come da combinato disposto degli artt. 63 comma 2 lettera c) e 36 comma 
2 lettera c.bis) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Visto il carattere d'urgenza per l'esecuzione dei lavori, il termine per la ricezione delle offerte viene fissato in 
giorni 15 (quindici) dalla lettera d'invito a presentare offerta, giusta facoltà consentita dall'art. 61 comma 6 lettera 
b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Visto che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  come modificato dalla L. 55/2019, sono le seguenti: 

 

1. l’oggetto e la finalità sono l’affidamento e la prestazione per l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto 
esecutivo dei “Lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti non pericolosi 
sita in C.da Zuppà, propedeutici alla realizzazione delle opere definitive previste per la messa in sicurezza e 
chiusura della discarica e manutenzione ordinaria nel tratto di alveo del Torrente Mazzarra' a monte del centro 
abitato, ai fini dell'utilizzo del materiale in esubero”, nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME),  autorizzati dal 
Direttore Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con nota Prot. n. 20813 del 26.05.2020;  

2. le clausole principali del contratto sono contenute nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale di Appalto, 
allegato al progetto;  

3. il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente 
protempore del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, con spese a carico esclusivo dell'impresa 
aggiudicataria; 

4.  le modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara, ai sensi dell'articolo 63 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5.  i lavori saranno realizzati mediante appalto a MISURA e il criterio di aggiudicazione è quello del minor 
prezzo, da determinare mediante unico ribasso sull'importo dei lavori, al netto della percentuale degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, posto a base di gara; 

6.   la consegna dei lavori, data la natura di urgenza dei medesimi, avverrà sotto riserva di legge nelle more della 
stipula del contratto; 

7. il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 210, naturali, successivi e continui decorrenti dalla data 



  
DETERMINA A CONTRARRE MAZZARRA’ SANT’ANDREA                            

pag 5 di 6 

del verbale di consegna lavori.  

Visto lo Schema della Lettera di Invito per la presentazione delle offerte per la realizzazione dei lavori di che 
trattasi, corredata dei seguenti modelli:  
1. Dichiarazione di possesso dei Requisiti di Ordine Generale ai sensi dell’art.80 del Codice; 
2. Attestazione di qualificazione;  
3. Dichiarazione di presa visione degli elaborati progettuali e dei luoghi;  
4. Dichiarazione disponibilità alla consegna anticipata dei lavori; 
5. Dichiarazione di non essere stata affidataria di lavori nell'ultimo anno, nell’ambito del D.R.T., giusti criteri di 
cui alla nota del Dirigente Generale prot. n.178739 del 11/09/2019; 
5. DGUE;  
6. Dichiarazione Integrativa al DGUE;  
7. Patto di Integrità; 
8. Protocollo di Legalità; 
redatto dal RUP geom. Francesco MUSCIUMARRA allegato al presente atto, nel quale si prevede che 
l’aggiudicazione dei lavori avverrà secondo il criterio del minor prezzo, secondo quanto indicato nell’art.36, 
comma 9bis), del D. Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi;  
Richiamato il CUP del presente: G25C19000130002;  
Richiamato il CIG della presente gara: 8121726451 ; 

DETERMINA 

1) di dichiarare la narrativa in premessa specificata parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) in considerazione dell'urgenza di eseguire l'intervento e dell'importo dei lavori, di ricorrere alla procedure 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento dei  “Lavori di somma urgenza per la 
mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti non pericolosi sita in C.da Zuppà, propedeutici alla 
realizzazione delle opere definitive previste per la messa in sicurezza e chiusura della discarica e manutenzione 
ordinaria nel tratto di alveo del Torrente Mazzarra' a monte del centro abitato, ai fini dell'utilizzo del materiale in 
esubero”, nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME), finanziati con fondi stanziati dalla Giunta Regionale di 
Governo con DdGR n. 432 del 28/11/2019, per un importo complessivo dei lavori pari ad €_ 1.660.000,00 di cui  
€_987.106,12 per lavori, compreso oneri di sicurezza pari ad €_15.800,12 ed €_672.974,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, come autorizzati dal Direttore generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua 
e dei Rifiuti con nota Prot. n. 20813 del 26.05.2020;  

3) che i suddetti lavori sono riconducibili, in base alle disposizioni degli artt. 60 e 61 del D.P.R. 207/2010, alla 
categoria prevalente OG12 “Opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale” - Classifica III (per importi 
fino a €_1.033.000,00); 

4) di contrarre gara d’appalto con il sistema della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e secondo l’uso di detta procedura 
prevista dall'art. 36 comma 2 lett. c.bis) del medesimo D.lgs., con invito di almeno 15 (quindici) operatori 
economici, in possesso della Categoria OG12 - Classifica III, ai sensi degli artt. 60 e 61 del D.P.R. 207/2010, 
comprovati da attestazione di qualifica SOA; 

5) l'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà, prevista dell'art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, di decidere 
di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto. Resta impregiudicata la facoltà dell'Amministrazione di rinviare o sospendere la gara e di non procedere 
alla stipula del contratto per giustificati motivi, senza che l'aggiudicatario vanti alcun diritto di compenso o 
indennizzo, rimanendo allo stesso solo la facoltà di sciogliersi da ogni impegno mediante atto notificato a questa 
Amministrazione; 

6) che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, del D.P.R. 207/2010, il contratto verrà stipulato a MISURA; 

7) di stabilire che i patti con l’Impresa risultata aggiudicataria verranno definiti mediante sottoscrizione di 
contratto che verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente protempore del 
Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, con spese a carico esclusivo della ditta aggiudicataria; 

8) che il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 210 a far data dal verbale di consegna dei lavori; 

9) che la consegna dei lavori, data la natura di urgenza dei medesimi, avverrà sotto riserva di legge nelle more 
della stipula del contratto; 

10) di approvare lo schema di Lettera d’invito di Gara d’Appalto tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

11) di procedere, pertanto, alla selezione degli operatori economici da invitare per la consultazione alla gara di 
appalto di che trattasi, individuati dal Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, tra quelle iscritte 
all’albo delle imprese dell'Ufficio, qualificate ed in possesso dei requisiti di cui al precedente punto 4), nel rispetto 
del principio di rotazione; 

12) di dare mandato al competente Ufficio Contratti e Gare di eseguire il presente provvedimento; 



  
DETERMINA A CONTRARRE MAZZARRA’ SANT’ANDREA                            

pag 6 di 6 

13) che sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - 
ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 

14) di disporre la pubblicazione della presente determina nelle modalità previste dal codice degli appalti sul sito 
istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Messina. 

 

 I contenuti del presente provvedimento saranno trattati dal Servizio Ufficio del Genio Civile (titolare del 
trattamento), esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle 
leggi e dai regolamenti vigenti in materia. 

 

Il termine per l’impugnazione del presente bando, fissato dagli artt. 119 e ss. del D.Lgs n. 104 del 2 luglio 
2010 e ss.mm.ii., è di 30 giorni dalla pubblicazione della presente, presso l’Organo competente per procedure di 
ricorso: TAR di Catania 

   
                  F.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
                         (geom. Francesco MUSCIUMARRA) 
 

 
APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE 

 
CUP: G25C19000130002                               CIG : 8121726451 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la determina del Responsabile del Procedimento; 

PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione ; 

DATO ATTO ai sensi all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento.  

ADOTTA 

la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e riportata, ad oggetto l'affidamento dei “Lavori di somma 
urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti non pericolosi sita in C.da Zuppà, propedeutici 
alla realizzazione delle opere definitive previste per la messa in sicurezza e chiusura della discarica e 
manutenzione ordinaria nel tratto di alveo del Torrente Mazzarra' a monte del centro abitato, ai fini dell'utilizzo 
del materiale in esubero”, nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME), mediante procedura negoziata ai sensi del 
combinato disposto degli art. 63 comma 2 lettera c) e 36 comma 2 lettera c.bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
con le modalità di affidamento di cui all'art. 4 della L.R. 13/2019. 

   
                                                                      Il  Dirigente dell'Ufficio 
                                                                      F.to  L’INGEGNERE CAPO 
                                                                       (Ing. Antonino PLATANIA)  
 
 
 

 


